Albani affinis, gibellinas tamen partes sequebatur; Socinus autem ille eo quod execrabili 

arderet odio in venetos, Suardis imprimis fomenta ministrantibus, cum esset matre natus 

vicecomite, per secretos internuncios omnia quæ in urbe nostra agerentur Mediolani 

nunciabat, et cum esset gibellinæ factionis primas et dux illi omnia ex eius arbitrio 

exequebantur; ubi ergo Socinus et Franciscus qui erat in guelfis auctoritatis non 

contemnendæ convenere, facillimum fuit ipsum qui et uxorem habebat mediolanensem 

nomine veneto a natura infestam et quæ, cum viro suo Venetiis captiva causam capitis 

egerat, quique grandi venetis aere erat obnoxius, trahere in sententiam49. 

Il fatto che l’autore della cronaca appartenesse al partito filo-veneziano, come 

confermato dal fatto che durante la guerra scelse di riparare a Venezia, rende la 

narrazione fortemente contrassegnata da sentimenti anti-francesi. Si tenga inoltre 

presente che Francesco Albani al termine degli anni di guerra sarà riconosciuto 

come salvatore della patria; è quindi normale che il racconto dell’Assonica tenti di 

tratteggiarne un’immagine positiva, giustificandone le azioni quando appaiono 

contrarie alla difesa degli interessi veneziani. Secondo la narrazione Francesco 

sarebbe rimasto in città a capo del partito guelfo leale alla Serenissima, ma a causa 

petivere, Marcus Antonius filius domini Andreæ de Passis, Iacobus Filippus Mucius, Petrus 

Benalius et Leonardus Vertua Veronam, Petrus Andreas de Taxis et Aurelius dictus Carlinus 

cum numerosissima mulierum et infantum cohorte, inter quas aderat desolata uxor mea quæ 

virum cum quinque filiolis sequuta est Venetia accesserunt»; ASSONICA. «Fragmentum 

chronicæ», 305-306. 
48 GALATI. Il patriziato, 99. 
49 ASSONICA. «Fragmentum chronicæ», 306. 
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dei cattivi consigli di un parente, Aurelio Solza, e della moglie, avrebbe concordato 

in seguito col capo della fazione ghibellina e anti-veneziana «ut venienti hosti 

potentissimo et invictissimo non resisteretur, sed deditione facta et fruges quæ iam 

prope in campis maturescebant, et bona, et uxores et se ipsos cum caris servare 

pignoribus»50. Francesco Albani sarebbe stato così convinto dai ghibellini a trattare 

la consegna della città ai francesi senza opporre resistenza51. Il racconto conferma la 

notizia della previa carcerazione dei coniugi Albani ma, ovviamente, non è 

plausibile credere che Francesco sia stato circuito. Anzi, proprio le vicende